1. Ovidio ebbe da natura (*a natura*; cfr. XIII, 3, 7) ingegno prontissimo e nobilissimo (*praestantissimus*), ma fu dalla soverchia facilità impedito (*deterreor ne*) di correggere studiosamente (*accurate cogitateque emendare*) ciò che senza sforzo (*nullo labore o sine ullo labore*) aveva composto (*fundere*, XVI, 2, 10). — 2. Costruisci per subordinazione, incominciando il periodo col pronome dimostrativo (V, 5, 29): Questo difetto mentre (*quum* col congiuntivo) egli riconosce in più luoghi e si prova (*conari*) a correggerlo, confessa tuttavia di non poter sopportare la fatica della lima. — Puoi qui tradurre «tuttavia» con *idem* (*idem fatetur*), dando così al pronome significato avversativo; cfr. De nat. deor. I, 43, 121 *Epicurus quum* (mentre) *optimam et praestantissimam naturam dei dicat esse, negat idem* (sostiene tuttavia non) *esse in deo gratiam*. — Fatica della lima, *limae labor et mora*: Hor. A. P. 290 *si non offenderet unum quemque poetarum limae labor et mora*; fuori di metafora, *operis perpoliendi labor*: Pro Balb. 7, 17 *placuit ambobus adhiberi hunc a me quasi perpoliendi quemdam operis extremum laborem*; cfr. del resto Ovid. Epist. ex Pont. 3, 9, 19 *saepe piget, quid enim dubitem tibi vera fateri? corrigere et longi ferre laboris onus*. — 3. La sua Musa crea con amore (*procliviorum esse ad procreandum*), ma non avendo le diligenti e pietose cure di madre (*matris diligentia et caritate deficior*; cfr. Pro Cluent. 65, 184), abbandona il suo parto (plur.) ecc. — 4. Coordina con *neque* (XV, 3, 6), e traduci «educare» con *educere*, che è il nostro tirar su, allevare, e dicesi propriamente dell'educazione fisica; cfr. De orat. 2, 28, 124 *neque enim est boni neque liberalis parentis quem procreavit et eduxerit, eum non et vestire et ornare*. — 5. Continua il periodo: e tuttavia col suo ingegno e con la sua fantasia (*qua est ingenii celeritate*, oppure *quae est eius ingenii celeritas*) crea anche nel

primo impeto (*subito*; anche *subito ex tempore*, De div. 1, 88, 72) cose mirabili di idee, d'invenzione e di colorito (*carmina fundere* (xvi, 2, 10) *rerum copia atque orationis ornatu valde laudanda*). — 6. Il suo modo di esprimersi è facile e disinvolto (*expedita et perfacile currens oratio*, Brut. 63, 227), ornato e grazioso (*suavis*), e passa naturalmente (*sine ulla arte*) da una cosa all'altra. — 7. Qui si esprime un concetto che corregge quello che precede; congiungi dunque con *sed*, sostituendo un sostantivo plurale di persona al sostantivo singolare di cosa (II, 3, 16): Ma fu notato (*animadvertere*) dai critici (*huius generis existimatores*, Brut. 72, 252; cfr. xvii, 2, 10; anche *qui haec subtilius quaerunt o disputant*; cfr. xxii, 2, 2), che delle (*ex*) molte e svariate (*varius*) forme (*genus dicendi*), che spontaneamente (*ipse*, xxi, 1, 27) si offerivano alla sua fantasia (*alicuius animo obversari*), non sempre scelse quelle che erano le più confacenti al subietto (*res*). — 8. Usa il neutro plurale, o forma una circonlocuzione con *res* (*res non necessarias omittere*; cfr. xxiv, 2, 30). — 9. nè pose i freni dell'arte all'ingegno lussureggiante (*ingeniis luxuriam ratione et arte coercere*; cfr. De fin. 4, 4, 10). — 10. e troppo si compiacque (*indulgere alicui rei; delectari aliqua re*) delle arguzie, degli scherzi, delle antitesi (*contraria, o verba relata contrarie*, xii, 1, 6). — 11. che nè Virgilio nè gli altri più casti (*elegantior*) poeti avrebbero approvato. — 12. Perciò fu accusato d'aver cominciato la decadenza del gusto (*primum iudicii sanitatem corrumpere*; Quintiliano, in luogo di *corrumpere*, dice *inclinare*: 10, 1, 80 *Phalereus Demetrius primus inclinasse eloquentiam dicitur*). — 13. Coordina con *neque - neque*: quantunque nè sia cattivo autore di latinità (Ad Att. 7, 3, 10 *malus enim auctor Latinitatis est Caecilius*) nè contagioso (*ad exemplum perniciosus*; circa *ad exemplum*, cfr. xvi, 2, 7). — 14. *nativa quadam elegantia ac munditia commendari*; cfr. vii, 3, 13; xxii, 3, 21. — 15. e con arte singolare (*scienter ac perite*) veste di bella poesia i temi più ingrati (*res quamvis aridas atque exiles ornate splendideque dicere*). — 16. *quod si*, ii, 3, 11. — 17. *elegia* o *carmen elegiacum*; anche *elegi, orum* (propr. versi elegiaci). — 18. a cagione (*propter*) della soverchia fluidità d'improvvisatore (*expedita ac profluens quodammodo celeritas*, Brut. 61, 220) è spesso verboso e snervato (*verbosior ac languidior; enervis* non è classico). — 19. Ometti la particella copulativa: se per castigatezza (*elegantia*; anche *munditia* xxiii, 1, 11) e per l'affetto (*vis animi*, xix, 2, 21) è superato da Tibullo e da Propertio, occupa tuttavia un altissimo luogo (*excelsum locum obtinere*; non *occupare*, v, 4, 5). — 20. e si mostra (viii, 2, 17) originale (xix, 5, 1) ecc. — 21. Usa *sive - sive - sive* con l'indicativo. — 22. dettare poemi didattici, *poëmata componere ad docendum*; intrattenersi di scherzi, cioè di cose da nulla, *nugis delectari* (De div. 2, 13, 30); inalzarsi a grandi argomenti, *maiora tractare*.